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Abstrakt

BUDSKÁ, Kristýna. Identifikace sociálních problémů spojených s postavením pracovních

migrantů ze třetích zemí. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2013.

130 s. Diplomová práce.

Ţivot pracovních migrantů ze třetích v ČR s sebou přináší řadu sociálních problémů,

které musí cizinci nějakým způsobem řešit. Jejich postavení v ČR je z velké části

determinováno nastavením právních předpisů pro povolení k pobytu a také podle

druhu pobytu cizinci disponují určitými sociálními právy. Autorka v diplomové práci

zohledňuje právní předpisy České republiky a roli veřejných a soukromých institucí

činných v oblasti migrace a integrace cizinců v ČR. Také v kontextu předpisů a

doporučení Evropské Unie. Autorka zařadila nejdůleţitější sociální aspekty ţivota ve

společnosti, jako je sociální zabezpečení, zdraví, bydlení a vzdělání se zvláštním

zřetelem na oblast práce. Předmětem práce je analýza postavení cizinců v sociálních

podmínkách ţivota v ČR.
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Abstract

BUDSKA, Kristyna. Identification of social problems relate with the status of labor

migrants from third countries. Prague: Faculty of Arts of Charles University in Prague,

2013. 130 pp. Diploma thesis.

The life of labour migrants from third countries in the Czech Republic brings many

social problems which foreigners have to solve. Their position in the Czech Republic

is mainly determined by setting the legislation of residence permit. Foreigners have a

specific social rights by type of residence. The author accounts with the laws of the

Czech Republic and with the role of public and private institutions active in the field

of migration and integration of foreigners. Also in the context of the regulations and

recommendations of the European Union. The author had included the most

important social aspects of life in society, such as social security, health, housing and

education with special focus on the field of labour. The subject of this thesis is

analysis of the status of foreigners in the social conditions of life in the Czech

republic.
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Úvod

Téma cizinecké problematiky v České republice je velmi aktuální.

Demografická struktura v ČR se vyznačuje stárnutím obyvatelstva. Postupem času

budou tvořit podstatnou část struktury českého obyvatelstva právě potomci

současných nově příchozích migrantů a budou přicházet migranti noví. Proto je

důleţité pochopit, jaké postavení dnes zaujímají migranti v české společnosti a na

českém trhu práce.

Pro komplexní uchopení problematiky postavení pracovních migrantů ze

třetích zemí autorka studie nejprve popisuje a shrnuje právní a institucionální

podmínky ţivota cizinců v ČR. Bez tohoto komplexního pohledu nelze zcela

pochopit, v jakém postavení se cizinci v ČR nacházejí. Zvláštní zřetel je věnován

podmínkám zaměstnávání cizinců a pracovně-právním vztahům.

Autorka do pojednávání o právním postavení cizinců zahrnuje také situace,

které z těchto vztahů plynou a cizinci je pak musí v praxi řešit. Nejsou tedy

shrnuty v jedné kapitole, ale moţné sociální problémy či komplikace, se kterými

se cizinci mohou na území ČR potkat, jsou vřazovány průběţně přímo do daných

témat.

Případné sociální problémy jsou zkoumány také z hlediska vybraných

aspektů ţivota ve společnosti, jako je přístup ke zdravotní péči a sociálnímu

zabezpečení, k bydlení, uznávání zahraničních diplomů a vstupu cizinců na trh

práce v ČR.

Kvalita pracovních míst, ve kterých jsou zaměstnáváni cizinci, je celkově

niţší, neţ kvalita pracovních míst pro domácí populaci. Výzkumná část je

zaloţena na ţivotních příbězích. Zkoumá příběhy cizinců, kteří chtějí uspět na

trhu práce a uvádí tyto reálie a subjektivní dojmy cizinců do kontextu případných

intervencí veřejného a soukromého sektoru, jeţ mohli ovlivnit postavení těchto

cizinců na trhu práce v ČR. Autorka se zabývá funkčními strategiemi cizinců při

vstupu na trh práce v České republice.

V roce 2009 obhájila Mgr. Dana Faktorová na Katedře sociální práce svou

diplomovou práci na téma Sociální problémy zaměstnanců ze třetích zemí na trhu

práce v České republice. Faktorová pojímala svou práci v kontextu tehdejší
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migrační a integrační politiky. Za tyto uplynulé čtyři roky, se však událo mnoho

změn. Rok 2011 a 2012 sebou přináší změny v legislativě týkající se zaměstnanců

ze třetích zemí. Byl také novelizován zákon o pobytu cizinců. Tato diplomová

práce svým způsobem navazuje na práci Faktorové tím, ţe zkoumá postavení

pracovních migrantů v aktuálních podmínkách.
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1. Teoretická východiska

Úvodní kapitola seznamuje s pojmy, které souvisí s migrací a cizineckou

problematikou. Vymezuje kategorie vnitřní a vnější migrace a souvislosti spojené

s mezinárodní ochranou osob.

Šířeji pojednává o ekonomické migraci a pracovní migraci. Vymezuje

pojmy jako je pracovní trh, nezaměstnanost, dočasná a cirkulární pracovní

migrace.

Uvádí do kontextu také současné migrační trendy a tendence k pohybu

osob ke zdrojům obţivy a k vytváření migračních sítí.

1.1. Používané pojmy

Azyl je ochranný pobyt, který stát poskytuje státnímu příslušníku třetí

země (viz dále) nebo osobě bez státní příslušnosti v souvislosti s jejím

pronásledováním zpravidla z důvodů politických. (MVČR, [200-]) či

humanitárních

Azylant je cizinec, kterému byl udělen azyl.

Uprchlík je osoba, která se nachází mimo svou vlast a má oprávněné

obavy před pronásledováním z důvodů rasových, náboţenských, národnostních

nebo z důvodů zastávání určitých politických názorů. Vzhledem ke shora

uvedeným obavám odmítá ochranu své vlasti (zjednodušeně dle Úmluvy o

právním postavení uprchlíků, 1951).

Cizinec je kaţdá fyzická osoba, která není občanem ČR. Pro účely zákona

o pobytu cizinců, se cizincem rozumí fyzická osoba, která není státním občanem

České republiky (dále jen ČR), včetně občana Evropské unie (dále jen EU).

(MVČR, [200-])

Cirkulární migrace znamená, ţe migranti se po krátkodobé, většinou

pracovní zkušenosti v zahraničí navrací do země původu.
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Emigrace je opouštění země původu s cílem dlouhodobě či trvale se

usadit v jiné zemi.

Imigrace znamená naopak přistěhování a to z pohledu cílové země.

Emigrant/Imigrant je člověk, který opouští svou zemi a přichází ţít

v jiné zemi.

Evropské sdružení volného obchodu (ESVO) bylo zaloţeno z

iniciativy Velké Británie poté, co rodící se Evropské hospodářské společenství

odmítlo přijmout Velkou Británii, podmiňující své členství v něm respektováním

řady specifických britských poţadavků. Stockholmská smlouva o zaloţení ESVO

byla podepsána 20. 11. 1959 a vstoupila v platnost 4. 1. 1960. V současné době je

členská struktura ESVO tvořena jen 4 členskými státy: Island, Norsko, Švýcarsko

a Lichtenštejnsko. (MVČR, [2010])

Evropský hospodářský prostor (EHP); 1. 1. 1994 vstoupila v platnost

Smlouva o Evropském hospodářském prostoru, kterou uzavřely mezi sebou státy

Evropského sdruţení volného obchodu (bez Švýcarska) na straně jedné a

Evropských společenství a jejich státy na straně druhé. Cílem této smlouvy bylo

vytvořit prostor, který by zahrnoval jak státy Společenství, tak i státy představující

Evropské sdruţení volného obchodu. (MVČR, [2010])

Integrace cizinců je proces postupného začleňování imigrantů do

struktur a vazeb společnosti domácího obyvatelstva. Jedná se o komplexní jev,

který je přirozeným důsledkem migrace a který má své politické, právní,

ekonomické, sociální, kulturní, psychologické a náboţenské aspekty. (MVČR,

[2010])

Migrant je dle definice OSN kaţdý člověk, který překročí mezinárodně

uznávané hranice a zůstává v jiné zemi déle neţ rok. (POLIS, [200-])

Rovné příležitosti; dva klíčové prvky všeobecného principu rovných

příleţitostí jsou zákaz diskriminace na základě státní příslušnosti (článek 12

Smlouvy o zaloţení Evropského společenství) a stejné odměňování muţů a ţen za

stejnou práci nebo práci stejné hodnoty (článek 141 Smlouvy o zaloţení

Evropského společenství). Měly by být pouţívány ve všech oblastech, zvláště

ekonomické, sociální, kulturní a v rodinném ţivotě. (MVČR, [2010])

Schengen je lucemburské město, nalézající se na trojmezí států


[…]


Ve výzkumné části autorka sestavila praktické příklady ţivota osmi

cizinců, ve kterých se podařily zachytit důleţité momenty při vstupu na trh práce

v ČR. Příběhy vhodně dokreslují fakta získaná z teoretické části, tak aby si čtenář

mohl lépe představit konkrétní cizince, kteří v ČR ţijí.

Hlavní cíl práce byl naplněn analýzou právního a sociálního postavení

cizinců ze třetích v ČR. Z práce vyplývá, ţe cizinci jsou z relevantních důvodů

cílovou skupinou státních programů a dotačních výzev na projekty sociálního

začleňování, realizovaných prostřednictvím NNO. Cizinci jsou znevýhodněnou

sociální skupinou především na trhu práce v ČR a v přístupu ke zdravotnímu

pojištění, potaţmo ke zdravotní péči a také k dalším oblastem, které shrnuje

autorka Aktivní přístup vlády k sociálnímu začleňování a integraci cizinců by měl

být důleţitou oblastí sociální politiky.
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Příloha č. 1 – Seznam států, jejichž občané podléhají vízové

povinnosti, (aktuálně: MZV ČR [2010])

1) Společný seznam třetích zemí, jejichţ státní příslušníci podléhají vízové

povinnosti ve členských státech Evropské unie, které se řídí nařízením (ES) č.

539/2001 ve znění nařízení (ES) č. 2414/2001 a nařízení (ES) č. 453/2003 (tj. ve

státech schengenského prostoru).

AFGHÁNISTÁN, ALŢÍRSKO, ANGOLA, ARMÉNIE, ÁZERBÁJDŢÁN,

BAHRAJN, BANGLADÉŠ, BELIZE, BĚLORUSKO, BENIN, BHÚTÁN, BOLÍVIE,

BOTSWANA, BURKINA FASO, BURUNDI, ČAD, ČÍNA, DOMINIKA, DOMINIKÁNSKÁ

REPUBLIKA, DŢIBUTSKO, EGYPT, EKVÁDOR, ERITREA, ETIOPIE, FIDŢI, FILIPÍNY,

GABON, LESOTHO, LIBANON, LIBÉRIE, LIBYE, MADAGASKAR, MALAWI, MALEDIVY,

MALI, MAROKO, MARSHALLOVY OSTROV, MAURITÁNIE, MIKRONÉSIE,

MOLDAVSKO, MONGOLSKO, MOSAMBIK, MYANMAR, NAMIBIE, NAURU, NEPÁL,

NIGER, NIGÉRIE, OMÁN, PÁKISTÁN, PALAU, PALESTINSKÁ NÁRODNÍ

SAMOSPRÁVA, PAPUA-NOVÁ GUINEA, PERU, POBŘEŢÍ SLONOVINY, ROVNÍKOVÁ

GUINEA, RUSKO, RWANDA, SAMOA, SAÚDSKÁ ARÁBIE, SENEGAL, SEVERNÍ

KOREA, SIERRA LEONE, SOMÁLSKO *, SPOJENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY, SRÍ LANKA,

STŘEDOAFRICKÁ REPUBLIKA, SÚDÁN, SURINAM, SVATÁ LUCIE, SVATÝ TOMÁŠ A

PRINCŮV OSTROV, SVATÝ VINCENC A GRENADINY, SVAZIJSKO, SÝRIE,

ŠALAMOUNOVY OSTROVY, TÁDŢIKISTÁN, TANZÁNIE, THAJSKO, TOGO, TONGA,

TRINIDAD A TOBAGO, TUNISKO, TURECKO, TURKMENISTÁN, TUVALU, UGANDA,

UKRAJINA, UZBEKISTÁN, VANUATU, VIETNAM, VÝCHODNÍ TIMOR, ZAMBIE,

ZIMBABWE

2) Územní a samosprávné jednotky, které nejsou uznávány jako stát nejméně

jedním z členských států:

PALESTINSKÁ SAMOSPRÁVA, TCHAJ-WAN

3) Britští občané, kteří nejsou státními příslušníky Spojeného království Velké

Británie a Severního Irska ve smyslu práva společenství: Občané britských

zámořských území; Poddaní britské koruny, kteří nemají právo na pobyt ve

Spojeném království; Osoby pod britskou ochranou

4) Odlišně se můţe vízová povinnost projevit u drţitelů diplomatických, sluţebních a

zvláštních pasů. V tomto případě doporučujeme kontaktovat příslušné

velvyslanectví/generální konzulát České republiky.

* Cestovní doklady Somálské republiky nejsou ze strany České republiky uznávány pro pobyt a

vstup na území České republiky.
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Příloha č. 2 - Seznam zemí, jejichž státní příslušníci mohou podat

žádost o udělení dlouhodobého víza nebo o vydání povolení k

dlouhodobému či trvalému pobytu na kterémkoli zastupitelském

úřadě ČR, (MZV ČR [200-])

Albánská republika, Andorské kníţectví, Antigua a Barbuda, Argentinská republika,

Australské společenství, Bahamské společenství, Barbados, Bolívarovská republika

Venezuela, Bosna a Hercegovina, Brazilská federativní republika, Brunejský sultanát,

Federace Sv. Kryštofa a Nevise, Guatemalská republika, Honduraská republika, Chilská

republika, Chorvatská republika, Izraelský stát, Japonsko, Kanada, Korejská republika,

Kostarická republika, Makedonská republika, Malajsie, Mauricijská republika, Monacké

kníţectví, Nikaragujská republika, Nový Zéland, Panamská republika, Paraguayská

republika, Republika Černá Hora, Salvadorská republika, Sanmarinská republika,

Seychelská republika, Singapurská republika, Spojené státy americké, Spojené státy

mexické, Srbská republika, Svatý stolec, Tchaj-wan, Uruguayská východní republika,

Zvláštní administrativní oblast Hongkong, Zvláštní administrativní oblast Macao