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Posudek vedoucího práce

Bc. Kristýna Budská

Identifikace sociálních problémů spojených s postavením
pracovních migrantů ze třetích zemí

Výběr tématu:

Téma migrantů je velmi aktuální vzhledem k rostoucímu počtu migrantů z třetích

zemí v ČR i vzhledem k nepokojům, vyvolaných migranty druhé generace v

periferiích velkých evropských městech. Práce je analýzou pracovních úspěchů.což

je dobře, protože většina migrantů přichází za prací.

Struktura práce:

První část 130 stránkové práce je věnovaná evropské situaci a rekapituluje

mezinárodní dokumenty ve třech kapitolech, které tak tvoří evropský rámec pro

analýzu a výzkum.

Na to diplomantka logicky navazuje druhou částí, kterou představují další tří kapitoly.

Ty shrnují právní a politický rámec migrační politiky v ČR.

Třetí blok představují další čtyři kapitoly, které se zabývají podrobně pobytovými

režimy cizinců a jejich zaměstnáváním a sociálním zabezpečení. Blok končí kapitolou

o sociálních aspektech života legálních migrantů.

Teoretický vstup končí kapitolou 11, věnovanou nelegálním migrantům, jejich

zaměstnáváním a vykořisťováním.

Praktická část je postavena na případových studiích. Diplomatka si zvolila 8 příběhů,

polovina úspěšných a polovina neúspěšných pracovních migrantů.

Práce končí shrnutím výzkumu, diskusí a závěry.

Hodnocení po věcné stránce:

Práce je logicky postavena, od obecných rámců, přes konkrétní českou praxí až po

výzkum případů, na které tento politický, právní a administrativní rámec. Jde o

odbornou analýzu příčin úspěchů a neúspěchů pracovní migrantů ze třetích zemích

ve zcela konkrétních situací, tedy přístup, který je typický pro odborníky sociální

práce.

Prof. JUDr. Igor Tomeš CSc 2013-05-28

Nejde o první práci na toto téma. V roce 2009 obhájila Mgr. Dana Faktorová na

Katedře sociální práce svou diplomovou práci na téma Sociální problémy

zaměstnanců ze třetích zemí na trhu práce v české republice. Faktorová pojímala

svou práci v kontextu tehdejší migrační a integrační politiky. Za tyto uplynulé čtyři

roky, se však událo mnoho změn . Rok 2011 a 2012 sebou přináší změny v legislativě

týkající se zaměstnanců ze třetích zemí, které často souvisejí s vystřídání sociálně

demokratické vlády vládou středně pravicové koalice. Byl také novelizován zákon o

pobytu cizinců. Tato diplomová práce svým způsobem navazuje na práci Faktorové

tím, že zkoumá postavení pracovních migrantů v současných podmínkách.

Na prvých 13 stránkách textu velmi precisně definuje pojmy i trendy v migraci. Opírá

se důsledně o dostupnou literaturu.

Ve druhé kapitole se stejnou důkladností přehledně popisuje Instituce pro

mezinárodní migraci, které pojímá široce jako organizace a právní dokumenty, které

přijaly. Na to navazuje vývojem politiky EU k migraci v historické perspektivě.

Pokud jde o ČR, ve 4.kapitole stručně shrnuje historií na našem území a střídání

emigračních a imigračních vln. V 5.kapitole se zabývá vývojem a změnami v migrační

politice posledních let, a soudobými rolemi státní a veřejné správy i nestátních

institucí, a tak navazuje na prácí Faktorové. Tento blok končí kapitolou 6, která

analyzuje politiku, kterou prosazuje MPSV, rolemi Úřadu práce a popisem současné

platné relevantní legislativy.

Další blok kapitol už obsáhle pojednává o konkrétních problémech spojených

s platnými pobytovými režimy, o postavení pracujících migrantů v ČR. Opírá se o

domácí literaturu, kterou obsáhle, místy nekriticky cituje. Kapitoly 10 a 11 jsou už

zajímavější, protože vychází z části z vlastní zkušenosti diplomantky.

Popis vlastního výzkumu je v 12.kapitole, kde autorka také zdůvodňuje svůj přístup

metodou případových studií. Výzkumem ověřuje pravdivost poznatků v předešlých

kapitolách. Výstupem je popis reálného života cizinců který aspiruje na to inspirovat

profesionály, kteří pracují s migranty v programech zaměřených na pracovní

poradenství a profesní a osobnostní růst.

V práci Cizinci začínají v ČR v naprosté většině případů na nejnižších příčkách

hierarchie pracovních míst. Znalost prostředí a kontakty jsou velmi důležité. Cizinci

musí být velmi trpěliví a vytrvalí; rozhoduje dobře zvolená strategie a znalost
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poptávky na pracovním trhu.reprodukuje odpovědi všech 8 vybraných respondentů a

analyzuje příčiny jejich úspěchu i neúspěchu. Získané poznatky shrnuje takto:

Základním předpokladem úspěchu na trhu práce v ČR je znalost českého jazyka a

kvalifikace. Výsledky výzkumu do jisté míry potvrzují poznatky získané v teoretické

části. Paušální zobecnění funkčnosti konkrétních strategií však není možné. Do

příběhů respondentů zasahuje mnoho proměnných jevů, které nejsou na vůli

respondentů či pomáhajících profesionálů a jiných účastníků závislé.

Záběrem konstatuje, že její záměr byl splněn.

Hodnocení po formální stránce:

Zvolená výzkumná metoda odpovídá záměru diplomantky. Záměrný výběr

respondentů je pečlivý a otázky jsou vhodně volené.

Jazyk je srozumitelný a práce čtivá.

Práce vychází ze znalosti representativní literatury, mezinárodních úmluv a českých

právních předpisů, internetových stránek a archivů ministerstev a zdroje jsou poctivě

citovány.

Práci hodnotím jako výbornou.

Při obhajobě by diplomantka měla vyjádřit, zda současná právní úprava poskytuje

dostatečný prostor pro úspěšnou integraci migrantů. Pokud ne, pak co by navrhovala

zlepšit.